2023年 11月 17日

党所属衆参国会議員各位

特別職給与法改正に伴う期末手当増額分への対応について

立憲民主党幹事長

岡田 克也

日々のご活動に心より敬意を表します。

さて、政府提出の特別職給与法改正案について、わが党は政務三役など

の給与増額を当面行わないこととする修正案を提出しましたが、衆議院内閣

委員会において、与党などの反対多数で否決されました。そして本日、参議院

本会議において、政府原案が可決されましたので、国会議員の期末手当も増

額されることとなります。

わが党はこの増額を受け入れることは到底できないとの立場から、党として

統一的に対応すべきであることを、11月 7日の常任幹事会で確認したところ

です。具体的には、12月 8日支給予定の期末手当から、増額分 18万 7630

円を引き去り、党本部においていつたん集約した上で、然るべき公共性のある

団体等に寄附する対応を行う予定としております。

代議士会、議員総会でもご説明したところですが、議員各位におかれまして

は、この対応の趣旨をご理解下さいますよう、お願い申し上げます。

以 上